
R E S O L U Ç Ã O    Nº 25/67 

 

 

Dispõe sobre os planos de aplicação de 

recursos do Fundo Nacional do Ensino 

Primário e do Fundo Nacional do Ensino 

Médio, destinados no exercício de 

1967, no Estado de São Paulo. 

 

 

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo art. 4º, III e XV, da Lei nº 7.940, de 7 de 

junho de 1963, e, 

Considerando os termos da representação do Senhor 

Secretário da Educação, consubstancia da no Processo CEE n° 693/67; 

Considerando o disposto nas clausulas segunda, terceira, 

quarta e quinta dos convénios celebrados em doze de janeiro deste ano, 

em Brasília, entre o Governo do Estado e o Governo Federal, para a 

aplicação, no Estado de São Paulo, de recursos do Fundo Nacional do 

Ensino Primário e Fundo Nacional do Ensino Médio; 

Considerando o disposto nos itens do Parecer n° 7-A/67, da 

Comissão de Planejamento da Educação, aprovado na 167ª sessão do 

Conselho Pleno, realizada em 18 de julho de 1967; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - A importância de NCr$ 3.380.274,00 (três milhões 

trezentos e oitenta mil duzentos e setenta e quatro cruzeiros novos) 

do Fundo Nacional do Ensino Primário, exercício de 1967, terá a seguinte 

aplicação: 

 

destinados.no


§ 1º - O plano de aplicação dos recursos pre vistos na letra 

D, deste artigo, será otgeto de resolução em separado, que discriminará 

as instituições contempladas çom sub vençoes e pormenorizara o emprego 

das respectivas verbas. 

§ 2º - A dotação mencionada na letra E, deste artigo, será 

empregada nas seguintes construções: 

 

Art. 2º - A importância de NCr$ 3.456.973,00 (três milhões, 

quatrocentos e cinquenta e seis mil, novecentos e setenta e três 

cruzeiros novos), do Fundo Nacional do Ensino Médio, exercício de 1967, 

terá a seguinte aplicação: 

 

Art. 3º - A Coordenadoria Executiva do Plano Nacional de 



Educação, em São Paulo, esclarecera, na apresentaçao deste plano e na 

prestação de contas ao Ministério da Educação e Cultura, a 

pormenorização do emprego dos recursos mencionados nos artigos 

primeiro e segundo desta Resolução e, especialmente, daqueles itens 

cuja programação não está discriminada. 

Art. 4º - O Parecer n2 7-A/67, da Comissão de Planejamento 

da Educação e os anexos que pormenorizam o emprego dos recursos dos 

planos de aplicação do Fundo Nacional do Ensino Primário e do Fundo 

Nacional do Ensino Médio, ficam fazendo parte integrante desta 

Resolução. 

Art. 5º - Esta resolução entrara em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrario. 

 

Aprovada na 167ª sessão do 

Conselho Estadual de Educação, 

realizada em 18 de julho de 1967. 



 

 

 

 

 



A N E X O    N° 1 

 

 

ADMINISTRAÇÃO. FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA EDUCAÇÃO DO PROGRAMA DE 

APLICAÇÃO DOS RECURSOS 

 

CUSTEIO DE PLANO DE ESTUDOS 

 

Dotação Global – NCr$ 51.902,00 

 

I - O plano de aplicação dos recursos destinados a cobertura 

das despesas de administração, fiscalização e controle do programa de 

emprego do Fundo Nacional do Ensino Primário e dividido em duas partes; 

II - A primeira parte compreende o custeio do pagamento de 

"pró-labore" ao pessoal dos serviços da Coordenadoria Executiva, da 

Secretaria, da Contabilidade, da Documentaçao e outros indispensáveis 

a fiscalização do programa a ser realizado. A segunda parte abrange 

o pagamento de diárias e passagens, a compra de material de escritório 

e de equipamentos complementares, além de despesas diversas. A verba 

para as duas partes é De NCr$ 21.902,00 

III - Plano de estudos e levantamentos sobre o ensino 

primário, a ser realizado pelo Conselho Estadual de Educação, como 

subsídio para elaborar o Plano Estadual de Educação e os planos de 

aplicação de recursos federais no Estado. Entre as despe sas figurara 

também o pagamento de viagens e diárias NCr$30.000,00 

      NCr$ 51.902,00 

 

Obs.: A pormenorizaçao do emprego desta verba será feita 

no relatório e na prestação de contas ao Ministério da Educação e 

Cultura. 







 

 

 

 

 



A N E X O    N° 3 

 

 

E Q U I P A M E N T O S 

 

Dotação Global – NCr$ 387.372,00 

 

A relação do equipamento a ser adquirido para os grupos 

escolares, de que trata a letra C, do artigo 1º da Resolução CEE nº 

25/67, será elaborada pelos orgaos competentes da Secretaria de Estado 

dos Negócios da Educação, de comum acordo com a Coordenadoria Executiva 

do Plano Nacional de Educação em São Paulo, 

Essa relação devera figurar na apresentação deste plano de 

aplicação e na prestação de contas ao Ministério da Educação e Cultura 

Verba prevista para a compra de equipamentos – NCr$ 

387.372,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



A N E X O    N° 4 

 

DESPESAS DE ADMINISTRAÇÃO FISCALIZAÇÃO E  

CONTROLE DO PROGRAMA DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS E CUSTEIO 

 DE ESTUDOS SOBRE O ENSINO MÉDIO 

 

 

I - O plano de aplicação dos recursos destinados a cobertura 

das despesas de administração, fiscalização e controle do programa de 

emprego do Fundo Nacional do Ensino Médio e de natureza genérica e 

compreende o pagamento de "pró-labore" ao pessoal dos serviços da 

Coordenadoria Executiva, inclusive de viagens, diárias e diversos. 

A dotação prevista - cujo emprego será pormenorizado na 

prestação de contas é de NCr$ 17.973,00 

II - Plano de estudos e levantamentos sobre o ensino médio, 

a ser realizado pelo Conselho Estadual de Educação, como subsidio para 

elaborar o Plano Estadual de Educação e os planos de aplicação de 

recursos federais no Estado. 

Entre as despesas figurará também o pagamento de viagens 

e diárias. 

A dotação prevista - cujo emprego será pormenorizado na 

prestação de contas - é de NCr$ 20.000,00 

     NCr$ 37.973,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



A N E X O    N° 5 

 

PROGRAMA DE MELHORIA DO ENSINO MÉDIO, A SER DESENVOLVIDO 

PELO SETOR DE ASSISTÊNCIA PEDAGÓGICA DO ENSINO SECUNDÁRIO E NORMAL 

 

Dotação Global – NCr$ 519.350,00 

 

 

J U S T I F I C A T I V A 

 

O Setor de Assistência Pedagógica (SAP) foi criado com finalidades 

que podem ser agrupadas em: 

1º - aperfeiçoamento do magistério do ensino secundario e normal 

do Estado; 

2º - estudos de problemas referentes a organizaçãodo ensino 

secundário e normal do Estado; 

3º - assessoramento a Chefia do Ensino Secundário e Normal. 

As dotações previstas neste anexo serão empregadas no 

desenvolvimento dos dois primeiros itens, atendendo, num e noutro, a 

uma escaca de prioridades que a ocasião e as circunstancias o exigirem. 

Para 1967 a destinação das verbas será feita obedecendo ao 

seguinte plano: 

I. APERFEIÇOAMENTO DE PROFESSORES. 

II. É ponto pacifico a necessidade de reformulação e 

atualização do ensino na Escola Secundaria e seu aprimoramento. 

I.II. Impõe-se para tal, e de modo prioritário, o 

treinamento de professores e o preparo de recursos didáticos. 



I.III. O fato é imperioso, especialmente, nas áreas das 

Línguas vivas e das Ciências Naturais e Exatas. 

I.IV. A dotação orçamentaria será utilizada atendendo as 

prioridades referidas e obedecera aos itens infra discriminados. 

II. TREINAMENTO DE PROFESSORES. 

Em função do exposto no item I, serão atingidas, em 1967, 

principalmente, as áreas das Línguas vivas e das Ciências Naturais e 

Exatas. 

II.I. SESSÕES DE ESTUDO. 

As Sessões de Estudo obedecem a um esquema de em (3) três 

dias de trabalho, em regime de tempo integral, através de temas 

adequadamente escolhidos, apresentar conteúdo, metodologia e uso 

adequado de recursos multissensoriais. Estas Sessões de Estudo 

permitem dar aos professores uma visão panorâmica dos instrumentos a 

seu alcance no sentido de ura ensino atualizado sob todos os pontos 

de vista motivando-os para os Cursos de Ferias, oferecidos em janeiro 

e julho, por varias instituições. Outro aspecto a ressaltar e o do 

contato que se estabelece com as instituições educacionais dos lugares 

sede das Sessões, e o consequente conhecimento dos recursos e 

necessidades locais para melhor assistência pedagógica posterior. 

Serão realizadas, no ano em curso, "Sessões de Estudo" nas 

sedes das vinte (20) Inspetorias Regionais, envolvendo os Professores 

dos Estabelecimentos das cidades sob sua jurisdição. 

Conscientes de que uma das condições para que os 

Professores participantes das Sessões de Estudo, persistam e progridam 

no caminho sugerido, e a de disporem de material didatico para 

reprodução em seus locais de origem, da experiência adquirida, 

considera-se imprescindivel a cessão, as respectivas Escolas, de um 

mínimo de equipamento e publicações cuidadosamente selecionados. 

Os Quadros 1,2,3 e 4 discriminam as Sessões de Estudo 

programadas para 1967. 

II.II. CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO. 

Os Cursos de Aperfeiçoamento terão a duração mínima de 1 

semana e a máxima de 2. 

Serão realizados no mes de julho - período de ferias- a fim 

de que os professores não precisem deixar classes abandonadas. 



Serão sempre em regime de tempo integral. Os quadros 5, 6, 

7 e 8 discriminam os Cursos de Aperfeiçoamento programados para o ano 

de 1967. 

II.III. SEMINÁRIOS. 

A série de Seminários, iniciada em 1966, relativos a 

problemática do ensino das Ciências Naturais e Exatas no 1º Ciclo da 

Escola Secundaria, terá sequencia no ano em curso. Esta atividade vem 

discriminada nos Quadros 9 e 10. 

II.IV. ORIENTAÇÃO PEDAGÓGICA. 

Fazendo plantão na sede ou em trabalho volante, os 

elementos da equipe do SAP, orientam e assistem pedagógicamente os 

professores, em contato direto, atendendo as solicitações que lhes são 

feitas.  

E este um dos importantes trabalhos do SAP, cuja 

intensificação se devera fazer. (Quadro 11). 

III. PREPARO RECURSOS DIDÂTICOS. 

III.I. O SAP deverá possuir acervo de equipamento destinado 

ao programa de treinamento de professores, seja aquele que vai ser 

utilizado em sessões de estudo, cursos, seminários, seja o que deve 

permanecer na sede, para demonstrações. 

III.II. Na dotação deste item haverá necessidade de prever 

a manutenção e a atualização da secção de recursos multisensoriais e 

a organização de uma biblioteca especializada, com livros, revistas, 

etc, de procedência nacional e estrangeira, para aperfeiçoamento e 

atualização da equipe do SAP e para consulta de professores. (Quadro 

12). 

III.III. Paralelemente deverá o SAP divulgar os resultados 

dos seus trabalhos, as experiências e os trabalhos de valor, dos 

professores, em geral, sugestões e orientações, que lhe parecerem úteis 

à classe, etc. Fará publicar para isso o Boletim Pedagógico e uma série 

de folhetos e instruções avulsas. (Quadro 13). 

IV. ESTUDOS DE PROBLEMAS REFERENTES À ORGANIZAÇÃO DO ENSINO 

SECUNDÁRIO E NORMAL. 

IV.I. Tanto quanto os professores, os diretores dos 

estabelecimentos de ensino secundário e normal precisam atualizar-se 

e aprimorar-se constantemente. 



IV.II. SEMINÁRIOS. 

No corrente ano, o SAP promovera seminários de orientação 

para professores de Pratica de Ensino e um seminário de planejamento 

do curso normal, para os diretores dos Institutos de Educação, com a 

duração de 15 dias (Quadros 14-A e 15-A). 

IV.III. SEMINÁRIOS DE ORIENTAÇÃO PARA PROFESSORES DE 

PRÁTICA DE ENSINO. 

Didática Geral e Didática Especial. 

IV.IV. IV ENCONTRO DE DIRETORES. 

A série de Encontros de Diretores, iniciada em 1963, terá 

sequencia no ano em curso, com a realização do IV Encontro, em Santos 

(Quadros 16 e 17). 

V. ELABORAÇÃO DE PROJETOS. 

Serão desenvolvidos projetos de pesquisas didáticas e 

educacionais, envolvendo conteúdo, metodologia e avaliação do 

rendimento escolar (Quadro 18). 

VI. SERIAL DE CONSUMO. 

O quadro 19 discrimina os itens sob esta rubrica. 

VII. ENCARGOS DIVERSOS. 

O quadro 20 discrimina os itens sob esta rubrica. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 











































 


